
 
�ORIGINALE 
�COPIA 

 
 

COMUNE DI PIGNONE 
PROVINCIA DELLA SPEZIA 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16/2017 

 
 
  Relatore: PRESIDENTE  Sindaco BERTOLOTTO Mara 
 
OGGETTO: CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA DECENTRATA PER L’ANNO 2017. NOMINA 

DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE, CONVOCAZIONE DELLE OO.SS. PER L’AVVIO 

DELLE TRATTATIVE 

 
L'anno duemiladiciassette, il giorno ventitre del mese di Febbraio, in Pignone e nel Palazzo del 
Comune si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Partecipa, con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il  Segretario comunale : d.ssa Laura 
Castagna, che cura la redazione del presente verbale. 
 
Presidente: BERTOLOTTO Mara 
 
                                      
 Alle ore 11.30, il Presidente, riconosciuta la presenza del numero legale, dichiara aperta la 
seduta 
  

..... 
 Al momento della votazione sull'argomento in oggetto, viene accertata come dal seguente 
prospetto la presenza in aula dei componenti la Giunta Comunale: 
 
____________________________________________________________________ 
   Generalità                                Funzione 
____________________________________________________________________ 
BERTOLOTTO Mara Sindaco  
PELLISTRI Rinaldo Assessore - Vicesindaco                                    
BERTOLOTTO Andrea Assessore                    
___________________________________________________________________                        

PRESENTI  3                                                                  ASSENTI  0 
 

 
 



 
OGGETTO: CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA DECENTRATA PER L’ANNO 2017. NOMINA 

DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE, CONVOCAZIONE DELLE OO.SS. PER L’AVVIO 

DELLE TRATTATIVE 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE:  

-  ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche ed integrazioni, i rapporti 
individuali di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche sono disciplinati contrattualmente, 
mediante stipulazione di appositi contratti collettivi, e che l’art. 40 del citato Decreto prevede due livelli 
di contrattazione collettiva, distinguendoli in contrattazione nazionale e contrattazione decentrata 
integrativa presso ciascun ente;  

- l’art. 40, comma 3, del citato Decreto statuisce che la contrattazione collettiva decentrata integrativa si 
svolge tra i soggetti e con le procedure negoziali previste dal C.C.N.L.;  

 
RITENUTO CHE occorra pervenire alla contrattazione integrativa decentrata per l’anno 2017;  
VISTI E RICHIAMATI:  

-  gli artt. 48, 49 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.;  
- l’art. 52 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001;  
-  l’art. 23 del D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009;  
-  l’art. 9, comma 2 bis, del D.L. n. 78 del 31/05/2010, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 122 

del 30/07/2010;  
- la circolare n. 12 del 15/04/2011 della Ragioneria Generale dello Stato;  
-  la circolare n. 25 del 19/07/2012 della Ragioneria Generale dello Stato;  
-  l’art. 10 del CCNL del Comparto Autonomie Locali stipulato il 01/04/1999, il quale individua nei 

funzionari dell’Ente i componenti della delegazione trattante di parte pubblica;  
CONSIDERATO che il vigente contratto di lavoro prevede la costituzione di una delegazione di Parte Pubblica 
per la trattazione dei contratti decentrati integrativi;  
RILEVATO CHE La disposizione contrattuale vigente dispone l’esclusiva composizione tecnica della 
delegazione trattante di parte pubblica in armonia con i principi stabiliti dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 
contrattazione nazionale, dove l’agente negoziale pubblico è tecnico;  
ATTESO CHE:  

-  Compete alla Giunta la designazione dei componenti della delegazione trattante;  

-  I componenti della delegazione trattante di parte pubblica operano nell’ambito di una discrezionalità 
tipicamente tecnica in quanto i fini, gli obiettivi e le risorse finanziarie sono disposti dagli organi 
politici;  

RAVVISTA l’opportunità di costituire la nuova delegazione trattante ai fini della contrattazione decentrata 
integrativa;  
DATO ATTO che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica, ai sensi del art. 10 del CCNL del 
01.04.1999, devono essere individuati tra i dirigenti o, negli enti privi di dirigenza, tra i funzionari e che deve 
essere individuata la figura del Presidente a cui è attribuita la responsabilità di condurre le trattative e di 
sottoscrivere i contratti decentrati;  
RITENUTO di costituire la delegazione trattante di parte pubblica attribuendo la funzione di Presidente al 
Segretario Comunale;  
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi vigente;  
RITENUTO che sia opportuno impartire contestualmente i necessari indirizzi alla delegazione trattante di parte 
pubblica quanto alla utilizzazione del fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e 
agli obiettivi da perseguire in sede di contrattazione con la parte sindacale;  
 



VISTO il CCNL del Comparto Regioni/Autonomie locali 2002 – 2005 e s.m.i.;  
PRESO ATTO CHE sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
sopra citato TUEL, approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3, comma 2, del 
D.L. 174/2012, sono stati acquisiti i pareri favorevoli, inseriti nella stessa deliberazione, rilasciati da: 

- Responsabile dei Servizi dell’Area Contabile e Amministrativa, Dr. Bertolotto Dario; 
- Responsabile dei Servizi dell’Area Contabile e Amministrativa, Dr. Bertolotto Dario, in ordine 

alla regolarità contabile; 
Con voti unanimi, favorevoli, e regolarmente espressi; 

 
 
 

DELIBERA 

1) Di costituire la Delegazione Trattante di Parte Pubblica come  di seguito indicata:   
- Presidente e membro componente: Segretario Comunale D.ssa Laura Castagna; 
- Membro delegazione trattante: Responsabile dell’area amministrativo contabile Dr. Dario 

Bertolotto 
2) Di riservarsi di formulare, con successivo atto deliberativo, le direttive alla delegazione 

trattante per formalizzare gli obiettivi strategici, le priorità nell’utilizzo delle risorse ed i 
vincoli, anche e soprattutto di ordine finanziario, relativamente alla contrattazione decentrata 
per l’anno 2017;  

3) di trasmettere il presente atto deliberativo alle O.O.S.S. e alle R.S.U. dell’Ente. 
 

Con separata, unanime, favorevole votazione, il presente provvedimento è dichiarato immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del  T.U.E.L 
 

Letto, confermato, sottoscritto. 
 

 
 

 
PARERI  

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.C.  
 

Oggetto deliberazione proposta CONTRATTAZIONE DECENTRATA- MODIFICA 
COMPOSIZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA. 
 
Il Responsabile dei servizi dell’area contabile – amministrativa, in ordine alla regolarità tecnica, 
esprime parere:   
 
FAVOREVOLE 

 

Pignone, 23/02/2017 

         IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                                                                   
        DELL’AREA CONTABILE – AMMINISTRATIVA   

                 f.to  (dr. Bertolotto Dario)             
  
 
Il Responsabile  del  servizio finanziario, per quanto  concerne  la  regolarità  contabile,  esprime parere:   FAVOREVOLE  
Attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolare copertura finanziaria della spesa in esame che potrà essere 
imputata: 
a) per €. …..…….……..…….……al Capitolo ……….………..……. Cod. imp. ………… 



b) per €.…………………..………..al Capitolo …………………..…. Cod. imp. ….…….. 
c) per €. ……………………...……al Capitolo ……………………... Cod. imp. ………… 
 

Pignone, 23/02/2017 

                                             
 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

                          DELL’AREA CONTABILE – AMMINISTRATIVA   

          f.to (dr. Bertolotto Dario) 
          

 
FIRME 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                             IL PRESIDENTE 
f.to CASTAGNA Laura                                    f.to    BERTOLOTTO Mara 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all'Albo del Palazzo comunale e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 

Pignone, 28/02/2017                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                f.to CASTAGNA Laura 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 

Pignone,28/02/2017                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            f.to CASTAGNA Laura  
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione  è dichiarata immediatamente  eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del Decreto  
Legislativo  18/08/2000  n. 267. 
  
                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       f.to   CASTAGNA Laura                          
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il              ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo  
18/08/2000  n. 267. 
  
                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                CASTAGNA Laura 



_______________________________________________________________________________________ 
Comunicata ai capigruppo in data 28/02/2017  (prot. n.  557    )                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                               f.to    CASTAGNA Laura 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


